
 
 

中国地方国際物流戦略チーム第７回本会議 

（開会挨拶） 

 
 

【広島県：湯﨑知事】 
  

●本日は、委員の皆様には、ようこそ広島へお集まりをいただき、厚く御礼申し上げます。ま

た、平素から中国地方の港湾行政等の推進に御協力を賜り、重ねて御礼を申し上げます。 

●本戦略チームでは、企業のグローバル化が進展する中、中国地方の経済活動を支える物流ネ

ットワークの構築を進めることを目的に、平成18年8月の設立からこれまで、10年を超え

る活動を展開してこられました。近年の活動におきましても、「災害を踏まえた地域防災力・

産業競争力の強化」を活動方針として掲げられて、「中国地方の港湾における地震・津波対

策の包括指針」のとりまとめの他、中国地方の各港で「利用者懇談会」を開催、政策提言の

とりまとめ、政府への要望活動など、切れ目のない活動を展開していただいており、関係者

の皆様の御努力に対しまして、深く敬意を表する次第でございます。 

●本県におきましても、将来にわたって産業競争力の強化を図っていく上で、本県の強みであ

る、重厚長大から先端産業までの幅広い産業集積を生かすとともに、国際競争力の強化が不

可欠であり、本県企業がアジア地域などとの物流の活性化を図る上で重要となってくる、港

湾機能の充実・強化に取り組んでいるところでございます。 

●港湾物流の増大や、港湾施設の再編・高度化など、社会情勢の変化に対しても、長期的視野

に立った検討を行っていくこととしており、現在、広島港では、広島港長期構想検討委員会

等を立ち上げ、港湾計画の改訂に向けた作業を進めているところでございます。 

●本日は、活発な御議論を賜りますようお願い申し上げるとともに、国際物流機能のさらなる

強化による、中国地方経済のますますの発展と皆様の御健勝を祈念し、御挨拶と変えさせて

いただきます。 

 

 

 

【中国経済連合会：苅田会長】 

  

●本戦略チームは設立以来、瀬戸内海と日本海、２つの海の沿岸部に集積する基幹産業を下支

えする海上物流の基盤整備に官民一体で取り組み、地域産業の国際競争力向上や地域防災力

強化などに大きな貢献をしてまいりました。この場をお借りし関係者の皆さま方のこれまで

のご尽力に感謝申し上げます。 

●皆さまもご承知の通り、中国地方は、人口減少・高齢社会の急速な進行、労働力不足や経済

のグローバル化への対応など、様々な困難に直面しており、官民が連携して認識を共有しな

がら、新たな発想を持って取組みを展開していくことが重要となっております。 

●本会議におきましては、中国地方を取り巻く環境変化を踏まえた物流戦略の新たな取組み方

針についてご提案させて頂くこととしております。後程、事務局より詳細にご説明させてい

ただきますが、皆さまには忌憚のないご意見を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 


